UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Clarissimi Viri Henr. Zoesii Amersfortii, In Academia
Lovanensi I. V. D. Et Antecessoris Commentariis In Jus
Canonicum Universum, Sive Ad Decretales Epistolas
Gregorii IX. P. M.**

Zoesius, Hendrik

Coloniae Agrippinae, 1691

Titulus XL. De consecratione Ecclesiæ vel Altaris.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62329](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62329)

- bent Episcopo , vel altari , visitanti ex officio & quidem in propria persona , non attas , c. procurations 23. b. t. Nisi privilegio Apostolico sint exempta ab eum præstatione : quod non facile creditur concessum quoad Nuntios Apostolicos , c. et in instantia 17. b. t. Sint & ha moderatae , secundum locorum facultates , c. Con querenti sup. ad off. ordin. * Si modum excesserit visitans , tenetur ad duplum ejus , quod recepit , ei Ecclesia , à qua recipit . Quod nisi intra mensem solverit , Episcopo est interdictus Ecclesia ingressus alii ab officio & beneficio sunt sus pensi hoc ipso , donec persolverint , c. 2. eod. in 6.
- 8 Ubi disputat Nav. conf. 2. b. t. An simpulum solvendo intra mensem evirent dictam pœnum ? Resp. Ho: videti ipsum probare arg. Clem. 2. vers. à qua de haret. ubi post incursum similem absolvit posunt restituentes simpulum tantum , non etiam pœnam quadrupli , quam debent ratione concussionis : ut magis id dicendum illi videatur ante pœnam incursum , cum diffidilius tollatur jus quæsumum , quam impediatur quærendum . Quæ ratio ut non sit mala , tamen d. c. 2. exp̄t̄s non alias vult evitari pœnam , quam duplum intra mensem sit sedditum .
- 9 Ne autem comitatu suo Ecclesia sint graves visitantes , certus coniunctus numerus ius est præscriptus , c. 6. b. t. Visitationis vero nomine vi Etatia tantum , non etiam pecuniam , olim accipere licet : postea pecuniam accipere permisum , c. 3. eod. in 6. Monentur porro visitantes per Trid. Sess. 24. c. 3. de reform. ne cuiquam sint graves in utilibus expensis : visitalia quidem accipiant sibi & suis frugaliter , non etiam pecuniam : nisi ita habeat constitudo , & eam dare eligant , qui visitantur . Ubi autem gratis visitari solitum , ibi nihil accipi-
1. Ecclesia polluta reconcilianda , non vero conse cranda de novo .
 2. Ecclesia nomine quid veniat hoc loco .
 3. Ecclesia pollicitur , I. Homicidio voluntario & injurioso .
 4. An & suspensione ejus , qui ea dignus ?
 5. II. Seminis effusione injuriosa .
 6. III. Sanguinis humani effusione .
 7. An & per copulam conjugalem ?
 8. Pollutione occulta a non redditur Ecclesia obnoxia reconciliationis .
 9. IV. Sepultura fidelis excommunicati .
 10. An & per sepulturam nominatum interdicti ?
 11. An & per consecrationem Episcopi excommuni cationis ?
 12. V. Sepultura pagani .
 13. An & fetus in utero materno existenti ?
 14. VI. Cæmeterium etiam polluitur iisdem modis .
 15. Parietibus combustis & destrutis .
 16. Differentia inter priores quinque modos .
 17. Effectus polluendi Ecclesiam in quo fundetur .
 S Anctum & necessarium destinari loca publica , in quibus recte colatur Deus , & populus Christianus opera religionis exercitat . Ea consecrari decens est , ex perpetua Ecclesiæ consuetudine , & quidem solemniter à proprio Episcopo , c. 2. & pen. b. t. quæ de re pulchra Suarez p. 3. tom. 3. disp. 83. Sess. 5. vers. Tertio . Est enim consecratio ordinis Episcopalis , potest tamen alteri Episcopo delegari , non etiam non Episcopo . Non consecranda autem loca sacra nisi dotata , ut per ministros divino cultui possit satisficeri . Dos danda ab eo , qui consecrari jubet . Non dotatam consecrare tenetur ipse ad doarem , c. et cunctis 8. b. t. Consecrantur & altaria , non unum tantum in una Ecclesia , ut velle videretur quidam heretici olim moris fuisse , sed eriam plura in eadem Ecclesia , c. 5. b. t. Quæ sint lapidea oportet , saltem quoad mensam superiorem , quæ sola consecratur , & debet esse tantæ quantitatis , ut possit capere pedem calicis , & hostiam . Fit consecratio tam Dominicis quam profanis diebus , c. 2. b. t. per oleum benedictum . Ubi nihil immixtus consecrationem , si adjunctum fuerit oleum non benedictum , utrumque enim si benedictum , cum potentius , scilicet benedictum , trahat ad se minus potens , scilicet non benedictum .
- Uu 3 c. 3. in .

TITULUS XL.

De consecratione Ecclesiae vel
Altaris.

SUMMARIUM.

1. Consecratio Ecclesiarum curi , à quo , & quando fieri debet .

*3. in finit h.t. Semel facta non est iteranda, etiam si rectum Ecclesie tuat, modo integri maneat parietes, quibus signum consecrationis est raffixum, e. Ligneis o.b.t. Alterate tum demum de novo consecrandum, quando lapis, cui benedictionis signum imprellum, fuerit contractus, aut diminutus enormiter, aut amotus c.1. & 3. b.t. * Polluta Ecclesia non indigeret nova consecratione, sed tantum benedictione, qua facienda per aquam, cum vino & cinere benedictam, c.s. h.t. non nisi ab Episcopo, non obstante contraria confusione, c. pen. b.t. Fiet autem reconciliatio ejus expensis, qui pollutioni & violationi causam dedit, c.u. de off. ordin. in 6. cum dans damni causam teneatur ad ejus compensationem, c. fin. b.t.*

3. Pollui contingit Ecclesiam variis modis, quos antequam receniamus, notandum Primo, nomine Ecclesie, quantum ad hunc effectum, tantum venire Ecclesiam vel locum benedicendum cum pollutio inducar quandam privationem debet presupponi habitus, quem haec in materia ponit consecratio. Idem volunt de loco benedicto, & auctoritate Episcopi ad divina deputato. Secundo, Ecclesia comprehendi omne id spatum, quod pertinet ad interioris corpus, à tecto interiori usque ad pavimentum, & à summa ara usque ad partem oppositionis. Quo modo Capella nostra Ecclesiam constituta comprehendetur, non etiam Sacristia, non turris, nec camera Ecclesie adhaerentes, cum non sint deputatae ad divisum cultum: ut per copulam ibi habitam, aut cædem factam non possit dici polluta Ecclesia, uti oec si supra tectum tale quid contingat, cum loca ea sint extra Ecclesiam, Gl. in c.un. eod. in 6. Nav. in Sum. mac. 17. n. 51. Sancti: z. de matrim. lib. 9. dif. 15. Idem judicium est de loco sub Ecl. sive constituto, cum non sit pars Ecclesie, uti cavea, spelunca, nisi sit fornix Ecclesie, ad eam spectans, deputatus ad sepulturam.

4. His premis, polliuntur Ecclesie, Primo per homicidium volutorum & injuriosum, c. 4. b.t. Dico, voluntarium: quia casu commissum non potest videri violasse reverentiam Ecclesie, cum non popat malitiam: nisi cum isto casu concurrat indirecta voluntas, nam & ea ponit culpabile homicidium, ut diceret inf.

eis de homicidio quod sufficit ad efficiendu[m] luendi Ecclesiam, ex communione DD. Iurando, injuriosum: quia, cessante reverentia, fit Ecclesia irreverentia: cuiusmodi est consilium in iustitiam sui defensionem, ut personae cui sensus deest. Sola mortis in Ecclesia omnis minimè eam violat, si causa sit defensio Ecclesiam. Sanguinis adit effuso, vel in casu nihil intereat: cuius sufficiat homicidium injuriosum, quod etiam contingit per fiduciam, Glos. in c.un. eod. in 6. Per effusum sanguinis citra sanguinem eam non violat, in percussione lequatur mors extra Ecclesiam, que enim potest homicidium confermatum in Ecclesia, nisi & in ea subiecta mors, cum persona non inferatur, nullius summato.

Q. An polluitur Ecclesia per subiectum ejus, qui ea dignus? R. Omnes, qui latenter in iurio sumi, mors ipsore, est tantum in loco, qui ideo polluitur. Quod & deinde de cæde Martyris, que non facit: quia polluitur Ecclesia, propter sacrificium suum, licet pretiola sit in confusione, mors sanctorum eius.

Secundo, per injuriosam sanguinem, non etiam proprii, can. Ecclesiæ 20. art. diff. 1.c. fin. b.t. c. un. eod. in 6. Tegumentum sanguis Ecclesie pavimentum, accepit est, d.c. 4. b.t. in quo sit mentio multitudinem maculationis, cum non tam per tactum sanguinis violetur Ecclesia, quam violentiam effusionem. Vulnera Ecclesie, an extra eam, non tenet, sunt sit, vulnerationem sive effusionem Ecclesia fieri. Ut & contra, si in se transiunctu lapidis vulnera, et constantem, non dicitur polluti Ecclesia, vulneratio & effusio in illa non sufficiunt, nec potest videri Ecclesia polluta per divisionis effusionem, cuius causa data est Ecclesiam.

Tertio, per effusionem feminis humeris, fin. b.t. voluntariam publican, & alii, quocumque genere turpitudinis, per voluntatem, aut aliam illicitam copulan. Quia voluntarie contingit dormimenti, aut vigilia, quia Ecclesia non injuriosa causa mutuit.

Q. Au polluatur Ecclesia per actum conjugale? R. Posse videri non pollui, cum in c. 5. inf. de adulst. & can. si morum de conser. aif. 2. tantum fiat mentio copulae adulterio: & licet alii textus loquuntur de seminis effusione, possent tamen accipi de illicita, pœnas quæ sunt restringendæ, excludantur. Verum idem dicendum de copula conjugali, arque de alia seminis effusione, modo fit intemperatus; cum licet si non ponat peccatum, sit tamen scilicet respectu loci faci. Si vero sit licita, & vitari nequeat, propter periculum, quo infuscata dormire coguntur conjuges, aut in ea sans obfessi alii dicendum, cum per actum, qui enim reverentia & timore Dei fieri potest; non debeat dicitur Ecclesia pollui, Cov. ad 4. Decretal. 7. 2. c. 7. 5. 2. n. 3. Nec obstante superius adducta, quia loquuntur in casu speciali, nec decessuatur, ob solum adulterium violati Ecclesiam; alii enim per simplicem fornicationem canon violaretur. Vid. Sanchez De matrim. lib. 9. disp. 15. n. 7. & Suar. De Religione tom. 2. lib. 3. c. 7.

Dixi, publicani; quia per occultam pollutionem aut fornicationem non est Ecclesia reconcilianda; uti pro occulto crimine non impositum possentio solemnis. Facit, quod Ecclesia de occultis non judicet. Facit & textus in d. c. 5. inf. De adulst. ubi vis ponitur in publica dæcione, Gl. in c. 1. sed. in 6. Et hoc, quatenus pollutione occulta manet; nam ubi innotuerit, habetur Ecclesia ex tunc polluta, & necessario reconcilianda. Navarr. in Summa c. 27. n. 281. in fine, per alios actus illicitos, qui sunt extra pollutionem, ejusmodi sunt aspectus turpes, inhoesta verba, quamvis minus deceant locum sacram, is tamen non polluitur, ut benedictione nova non indiget. Quantum ad Ecclesiam non consecratam pollutam sanguinis, aut seminis effusione, ea lavanda est aqua exorcizata, etiam per non Episcopum, Gl. in c. fin. b. 2. quam approbat Navarr. d. loco, ubi alios citat.

Quarto, Si fidelis excommunicatus, uti hereticus, in ea sepeliatur, c. 7. b. 2. quod est loquatur de cometeris, eadem tamen & major ratio est in Ecclesia, cuius reverentia & puritas non minus laeditur, se pelendo excommunicatum, quam cæmeterium. Hac dñe aliqua dicta supra de sepult.

Q. Au per sepulturam dominis nominatim

interdicti polluatur Ecclesia, ut indiget reconciliatione? Resp. Hoc videri posse, ex eo, quod ex omni communicatione & interdictum aequiparentur, c. i. circa fin. Et ibi Gl. de sent. excom. in 6. Contrarium tamen verius esse, cum id in iure non exprimatur, nec personæ sine texu sint inducendas aut extendendas, neque aequiparatio habeat locum in penitibus: ut non procedat decisio, d. c. 1. præcipue, cum excommunicatione sit multo gravior interdictio, priuans omni communicatione, non ita interdictum. Et licet exhumandum sit interdicti cadaver, cum non licet illud sepelire in loco sacro, exp. is qui 20. de sent. excom. in 6. tamen non polluitur Ecclesia ejus sepultura, cum hoc non sit expressum in iure, arg. e. is qui 18. d. t. ut novare conciliation non cegat.

Quid dicendum de hereticis quidem notorio, non tamen denuntiato, potest colligi ex iis, quæ dicta sunt supra, de sepult. n. 9. & tractat latius Navarr. conf. 10. de heret.

Quaritur etiam, An Ecclesia consecratur polluta per consecrationem aut benedictionem Episcopi excommunicati? R. Ita quidem videri Abbatie, 7. b. 2. & Holtensi. quos sequitur Navarr. d. loco n. 23. Vetus tamen esse, eam minime polluti, quod legis penalis extensio extra suum casum non fiat, c. Odia de R. I. in 6. Facit text. in c. à nobis sup. de sacra. non iteram, ubi non polluitur altare, in quo celebravit excommunicatus.

Quinto, polluitur Ecclesia per sepulturam pagani, id est nos baptizati, can. Ecclesiastum cum seqq. de conser. d. i. Nomine pagani etiam venit catechumenus, & insans ante baptismum mortuus, quando minime per se sepelitur.

Quæstio autem est in casu, quo est in utero materno? R. Si vivat, aut dubium sit, an vivat, futurum esse excidendum, ne spes animantis cum gravida perimitur, l. 2. D. de mort. inferend. aut saltem baptizatus salveretur. Si vero nulla superfit vita spes, non opus est incisione, & posse una cum matre sepeliri. Non obstantibus iuribus, quæ nolunt non baptizatum sepeliri in loco sacro, qui accipienda de infante separato à matre, non etiam conjuncto matri Christianæ, cuius haberetur pars. Ita Holtie. hic & Hen. Bothic. in c. Sacris sup. de sepult. & c. Consulisti b. 2. ubi alios sicut contrarium sententias.